
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

Nº 052/2018, que tem por objeto Registro de Preços para futura 
contratação de empresas para fornecimento de equipamentos e 
materiais permanentes para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde.

DANILO LOPES DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

Protocolo: 405063

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MOCAJUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.004.2018.PMM.SESAU. REPETIÇÃO 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde - SESAU/ Prefeitura 
Municipal de Mocajuba - PMM. Objeto: Aquisição de Equipamento 
Odontológico de saúde bucal, destinados à Secretaria Municipal 
de Saúde, em atendimento ao Termo de Compromisso nº 
1504601712192135481. Data, Hora e Local de Abertura: 21 de 
Fevereiro de 2019 às 10h00mm, na Sala da Divisão de Licitação, 
localizada na Sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua 
Siqueira Mendes, nº 45, Centro, Município de Mocajuba/Pará. 
Edital e Informações: de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 08h00mm 
às 12h00mm, na Sala da Divisão de Licitação, situada no mesmo 
endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante apresentação de mídia (CD-R ou 
DVD-R) virgem, pelo interessado que se identifi car, através de 
preenchimento de formulário próprio do órgão. Cosme Macedo 
Pereira - Secretário Municipal de Saúde; PREGÃO PRESENCIAL 
Nº PP.001.2019.PMM.SEMEC. Órgão: Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Cultura - SEMEC/ Prefeitura Municipal de 
Mocajuba - PMM. Objeto: Aquisição de materiais de consumo 
(utensílios de copa e cozinha e equipamentos de trabalho) 
visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Cultura de Mocajuba/Pa. Data, Hora e Local 
de Abertura: 20 de fevereiro de 2019 às 10h00mm, na Sala da 
Divisão de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal, 
situada à Rua Siqueira Mendes, nº 45, Centro, Município de 
Mocajuba/Pará. Edital e Informações: de 2ª a 6ª feira (dias úteis), 
das 08h00mm às 12h00mm, na Sala da Divisão de Licitação, 
situada no mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá 
ser obtido isento de qualquer taxa, mediante apresentação 
de mídia (CD-R ou DVD-R) virgem, pelo interessado que se 
identifi car, através de preenchimento de formulário próprio do 
órgão. Alex Humberto Gonçalves de Oliveira - Secretário 
Municipal de Educação, Esporte e Cultura

Protocolo: 405064

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ

.

PREFEITURA MUN. DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 300301/2017-PMNEP, 
Objeto: 1º Termo Aditivo de Contrato de Prorrogação de Vigência 
para Prestação de Serviços de Transporte Escolar, para o 
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
e Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá/PA. Contrato N° 
300301/2017.001-PMNEP; Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação e Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá/Pa. CNPJ: 
84.263.862/0001-05, Contratado: F. Viana de Almeida-Epp, CNPJ: 
21.557.135/0001-22; Valor: R$ 903.960,00; Vigência: 12 meses a parti 
da assinatura; Assinatura: 29/12/2017; Autorização: 22/12/2017; 
Termo de Autorização de Aditivo de Contrato: 28/12/2017. ESPÉCIE: 
2º Termo Aditivo ao Contrato: N° 300301/2017-PMNEP, Objeto: de 
Contrato de Prorrogação de Vigência para Prestação de Serviços de 
Transporte Escolar, para o atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação de Nova Esperança do Piriá/PA. Contrato N° 
300301/2017.002-PMNEP; Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação de Nova Esperança do Piriá/ PA. CNPJ: 30.034.243/0001-
45, Contratado: F. VIANA DE ALMEIDA-EPP, CNPJ: 21.557.135/0001-
22; Valor: R$ 926.599,00; Vigência: 12 meses a parti da assinatura; 
Assinatura: 24/01/2019; Autorização: 18/01/2019; Termo de 
Autorização de Aditivo de Contrato: 23/01/2019.

EXTRATOS DE CONTRATO 
CONVITE N° 001/2019/FME-C 

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Prestação 
de Serviço Reforma em Escolas da Rede Municipal de Ensino, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação de Nova Esperança do Piriá/PA. Contrato N° 001/2019-

C; Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Nova 
Esperança do Piriá/Pa. CNPJ: 30.034.243/0001-45, Contratado: 
Engemaster Construção Civil Ltda, CNPJ: 04.746.754/0001-46; 
Valor: R$ 194.898,42; Vigência: 180 dias a parti da Ordem de 
Serviço; Assinatura: 01/02/2019; Autorização: 04/01/2019; 
Homologação: 28/01/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS. 
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2019/FME/SRP/PP 

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios a fi m de suprir as 
necessidades do Programa Nacional de Alimentação Escolar da 
rede Municipal de Ensino da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Nova Esperança do Piriá/Pa. Ata de Registro de Preços 
n° 001/2019/PP; Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
de Nova Esperança do Piriá/ PA. CNPJ: 30.034.243/0001-45; 
Contratado: GRS EIRELI - EPP CNPJ: 12.337.222/0001-83, 
Valor total por empresa: R$ 330.829,23; Contratado: Estrela 
Fornecimentos Eirele - Me CNPJ: 19.677.903/0001-30, Valor 
total por empresa: R$ 108.369,84; Contratado: APS Castro 
Comercio Eireli - Epp CNPJ: 25.080.014/0001-93, Valor total 
por empresa: R$ 37.698,40; Vigência: 12 meses a parti da 
assinatura; Assinatura: 06/02/2019; Autorização: 08/01/2019; 
Homologação: 01/02/2019. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2019/PMNEP/SRP/PP 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para 
prestação de serviços de publicação de matérias em jornais 
de imprensa ofi cial e de grande circulação, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá/
PA. Ata de Registro de Preços N° 002/2019/PP; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá/ PA. CNPJ: 
84.263.862/0001-05; Contratado: COSTA & PAES LTDA CNPJ: 
08.602.474/0001-15, Valor total: R$ 237.000,00; Vigência: 
12 meses a parti da assinatura; Assinatura: 06/02/2019; 
Autorização: 08/01/2019; Homologação: 04/02/2019. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2019/PMNEP/SRP/PP 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento de 
Combustíveis a fi m de atender as Necessidades da Prefeitura, 
Secretarias e Fundos do Município de Nova Esperança do Piriá/
PA. Ata de Registro de Preços N° 003/2019/PP; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá/PA. CNPJ: 
84.263.862/0001-05; Contratado: Auto Posto Diniz Eireli CNPJ: 
13.333.269/0002-12, Valor total: R$ 3.975.800,00; Vigência: 
12 meses a parti da assinatura; Assinatura: 06/02/2019; 
Autorização: 08/01/2019; Homologação: 01/02/2019.

Protocolo: 405065

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

.

PARA ADEQUAÇÃO NO LANÇAMENTO 
De itens constante no EDITAL que não foram lançados 
no sistema licitações-e conforme o instrumento 
convocatório, fi ca Suspensa a Data da Abertura do Processo 
Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO nº. 9/2019-00003 - PARA 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - COM COTA RESERVADA 
PARA MEs E EPPs. 
Objeto: Aquisição de materiais de consumo e permanentes, 
tais como hospitalar, mobiliário em geral, medição e orientação, 
utensílios domésticos e equipamento de processamento de dados 
para atender a Secretaria Municipal de Educação, Secretaria 
Municipal de Saúde e seus programas, Hospital Municipal e UPA. 
A Nova Data de Abertura será em: 21/02/2019 as 15:00 hs 
(Horário de Brasília). A retirada do Edital deverá ser efetuada 
via internet, no site: www.licitacoes-e.com.br ou de segunda a 
sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212 - Centro. Pgm.: 08/02/2019.

TOMADA DE PREÇOS n° 2/2019-00005 
Objeto: Contratação de empresa de serviços técnicos de apoio a 
análise e validação de inscrições de imóveis rurais na plataforma 
do Sistema de Informações do Cadastro Ambiental Rural - SICAR 
e desenvolvimento de plataforma de apoio a licenciamentos 
ambientais no Sistema de Licenciamento Ambiental. Data de 
Abertura: 26/02/2019 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h 
as 18h, na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 08/02/2019.

PREGÃO PRESENCIAL nº 9/2019-00005 - 
EXCLUSIVO PARA MEs e EPPs. Reabertura 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não 
perecíveis para atender o Instituto Federal de Educação e Ciências 
e Tecnologia do Pará - IFPA. Data da Reabertura: 25/02/2019 as 
09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de segunda a 
sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 08/02/2019.

Protocolo: 405066

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO 
DE TERMO DE FOMENTO 026/2018

Na publicação do EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 026/2018, 
decorrente do PREGÃO, publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 33760 
PG 79, do dia 14 de Dezembro 2018, verifi cou-se que houve um 
erro de digitação.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
“DIRETAMENTE O SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
PARAUAPEBAS – SIPRODUZ”
Leia-se: 
“DIRETAMENTE A ASSOCIAÇÃO PALMARES RURAL – ASSOPAR”
Parauapebas, 17 de Janeiro de 2019.

Protocolo: 404781

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190014 

ORIGEM: CARONA Nº A/2019-001PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 002/2018, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº00021/2017 da Secretaria de 
Estado, Juventude e Esportes do Estado do Tocantins, para 
contratação de empresa especializada no fornecimento e 
instalação de mobiliário, destinados a equipar os departamentos 
vinculados ao Gabinete do Chefe do Executivo da Prefeitura de 
Parauapebas, estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 322.404,00 (trezentos e vinte e dois mil, 
quatrocentos e quatro reais)
VIGÊNCIA: 17 de Janeiro de 2019 a 16 de Julho de 2019
DATA DA ASSINATURA: 17 de Janeiro de 2019

Protocolo: 404805

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20170483

ORIGEM: CONTRATO nº 20170483
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2017-002SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMOB
CONTRATADA :HB20 CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, RECAPEAMENTO 
E SERVIÇOS DE DRENAGEM DOS BAIRROS LIBERDADE II, 
CASAS POPULARES II E BELA VISTA I E II, NO MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 10 de Novembro de 2017 a 
10 de Novembro de 2018
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 17.186.646,21 (dezessete 
milhões, cento e oitenta e seis mil, seiscentos e quarenta e seis 
reais e vinte e um centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 10 de Novembro de 
2017 a 25 de Setembro de 2019.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
PRAZO FINAL DE EXECUÇÃO DO CONTRATO APÓS 1º TAC: 25 
de Julho de 2019.
DATA DO ADITIVO: 05/11/2018

Protocolo: 404780

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: 
CONCORRÊNCIA nº 3/2018-002SEMOB. Objeto: Contratação 
de empresa para revitalização/reforma da praça Faruk Salmen no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.. Vencedor(es): RETI 
PRÉ-MOLDADOS E COMÉRCIO EIRELI - EPP, com o valor total 
de R$ 751.189,54(Setecentos e Cinquenta e Um Mil, Cento e 
Oitenta e Nove Reais e Cinquenta e Quatro Centavos). Conforme 


